
Výročnı́ zpráva o činnosti a hospodařenı́ za rok 2008 - Archeologický ústav AV
ČR, Praha, v. v. i.

Kuna, Martin
2009

Dostupný z http://www.nusl.cz/ntk/nusl-42813

Dı́lo je chráněno podle autorského zákona č. 121/2000 Sb.

Tento dokument byl stažen z Národnı́ho úložiště šedé literatury (NUŠL).

Datum staženı́: 28.04.2024

Dalšı́ dokumenty můžete najı́t prostřednictvı́m vyhledávacı́ho rozhranı́ nusl.cz .

http://www.nusl.cz/ntk/nusl-42813
http://www.nusl.cz
http://www.nusl.cz




Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

Obsah 
I. Orgány a struktura ARÚP ………………………………………………………… …….   3 

I.1. Složení orgánů ARÚP …………………………………………………………………..   3 
I.2. Změny ve složení orgánů ……………………………………………………………….    3 
I.3. Informace o činnosti orgánů .…………………………………………………………...   3 
I.4. Informace o změnách zřizovací listiny …………………………………………………   4 
I.5. Organizační a personální struktura ARÚP ……………………………………………..   4 
 

II. Hodnocení hlavní činnosti ………………………………………………………………...    5 
II.1. Obecné vymezení činnosti a struktura ARÚP …………………………………………   5 
II.2. Výzkumný záměr a grantové projekty …………………………………………………   6 
II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2008 …………………………………………    6  
II.4. Publikační činnost ARÚP ……………………………………………………………...   9 
II.5. Vědecká ocenění ……………………………………………………………………… 10 
II.6. Členství v odborných komisích a redakčních radách ………………………………… 10 
II.7. Zpracování a šíření vědeckých informací …………………………………………….. 12 
II.8. Památková péče v ARÚP …………………………………………………………….. 12 
II.9. Pedagogická činnost ………………………………………………………………….. 13 
II.10. Organizace konferencí a účast na nich ……………………………………………… 14 
II.11. Mezinárodní projekty a spolupráce …………………………………………………. 15 
II.12. Popularizační činnost ……………………………………………………………….. 16 
 

III.  Hodnocení další a jiné činnosti ………………………………………………………….. 17 
 
IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků v hospodaření …………………….. 17 
 
V. Finanční informace ………………………………………………………………………. 17 
 
VI.  Předpokládaný vývoj činnosti ARÚP …………………………………………………… 17 
 
VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí ………………………………………. 18 
 
VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů …………………………………………. 18 
 
IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu 
          k informacím …………………………………………………………………………….. 18 
 
Zpráva auditora o ověření účetní závěrky za rok 2007 …………………………………… 20 
 
Roční účetní závěrka. Rozvaha dle vyhlášky 504/2002 Sb. ve znění pozdějších předpisů  
 k 31. 12. 2008 ………………………………………………………………………….…. 24 
 
Stanovisko Dozorčí rady ARÚP ………………….…………………………………………. 33 

2 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

I. Orgány a struktura ARÚP 

I.1. Složení orgánů pracoviště 
Ředitel pracoviště 
Ředitelem ARÚP je doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (jmenován 1. června 2007).  

Rada ARÚP  
Rada ARÚP byla zvolena dne 8. ledna 2007, její složení se během r. 2008 nezměnilo. Členy Rady 
ARÚP jsou: 
interní členové:  

Mgr. Viktor Černý, Dr. 
PhDr. Dagmar Dreslerová 
Mgr. Michal Ernée, PhD. 
PhDr. Jan Frolík, CSc. 
doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc. (místopředseda) 
PhDr. Martin Kuna, DSc. 
Mgr. Petr Květina, PhD. 
Mgr. Jan Mařík, PhD. 
PhDr. Ivan Pavlů, DrSc.  
prof. PhDr. Petr Sommer, CSc. (předseda)  

externí členové:  
doc. PhDr. Miloš Čižmář, CSc. (ÚAPP Brno) 
doc. PhDr. Pavel Kouřil, CSc. (ARÚ AV ČR Brno) 
doc. Mgr. Jiří Macháček, Ph.D. (FF MU, Brno) 
PhDr. Zdeněk Smrž (ÚAPPSZČ, Most);  
prof. PhDr. Stanislav Stuchlík, CSc. (Slezská univerzita v Opavě) 

tajemník:  
Kateřina D. Kožíšková 

Dozorčí rada ARÚP 
Dozorčí rada byla jmenována dne 1. května 2007 ve složení (v r. 2008 beze změn): 

PhDr. Petr Nejedlý (Akademická rada AV ČR, ÚJČ AV ČR, Praha, předseda)  
prof. PhDr. Jan Klápště, CSc. (FF UK Praha, místopředseda) 
PhDr. Petr Novák, CSc. (Krajský úřad Ústeckého kraje) 
prof. PhDr. Zdeněk Měřínský, CSc. (FF MU, Brno) 
JUDr. Lenka Vostrá (Ústav státu a práva AV ČR, v.v.i., Praha) 
PhDr. Miroslav Dobeš (ARÚP, tajemník) 

I.2. Změny ve složení orgánů 
Během roku 2008 změny ve složení orgánů ARÚP neproběhly.  

I.3. Informace o činnosti orgánů 
Ředitel v r. 2008 řídil pracoviště osobně a/nebo prostřednictvím svých zástupců a vedoucích oddě-
lení, sdružených do Kolegia ředitele. Kolegium ředitele se v r. 2008 sešlo čtyřikrát (8. ledna, 4. 
března, 19. května a 30. září 2008).  

Rada ARÚP zasedala ve dnech 18. března a 18. prosince 2008. Zabývala se především doporuče-
ním návrhů grantových přihlášek, diskusí o cílech zahraničních projektů, výsledky atestací a vý-
ročního hodnocení vědeckých pracovníků a dalšími otázkami.  

3 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

Dozorčí rada ARÚP se sešla na dvou zasedáních, a to 13. března a 24. dubna 2008. Rada projed-
nala návrh rozpočtu na rok 2008, schválila návrh Výroční zprávy ARÚP za rok 2007 a vydala 
souhlas s nájemními smlouvami mezi ARÚP a Správou Pražského hradu (depozitář pro potřeby 
výzkumů na Pražském hradě), Knihovnou AV ČR (prostory v Jenštejně) a JUDr. Jaroslavem Ver-
nerem (depozitář Žatec). Během roku byli předseda i členové rady průběžně v kontaktu 
s tajemníkem rady a ředitelem pracoviště a podle potřeby spolu konzultovali úkony, procedury a 
materiály spadající do kompetence rady.  

I.4. Informace o změnách zřizovací listiny 
Zřizovací listina ARÚP byla vydána Akademií věd ČR 28. června 2006 s platností od 1. ledna 
2007. Od té doby se na jejím znění nic nezměnilo. Zřizovací listina je k dispozici v Rejstříku ve-
řejných výzkumných institucí na http://rvvi.msmt.cz/. 

I.5. Organizační a personální struktura ARÚP 
Organizační struktura 
Zástupci ředitele ARÚP jsou:  
• PhDr. Jan Frolík, CSc., zástupce ředitele pro terénní výzkum; 
• PhDr. Martin Kuna, DSc., zástupce ředitele pro vědu a výzkum; 
• Mgr. Martin Tomášek, PhD., zástupce ředitele pro legislativu a památkovou péči.  
ARÚP je strukturován do pěti vědeckých oddělení, celků s funkcí odbornou (koordinace výzku-
mu), pedagogickou (školení doktorandů; vysokoškolské působení pracovníků), organizační (pro-
voz oddělení, evidence výzkumů a nálezů) a administrativní (personální administrativa aj.). Těmi-
to odděleními jsou:  
• oddělení archeologie krajiny a archeobiologie (vč. společného pracoviště s ÚJF AV ČR – 

České radiouhlíkové laboratoře; ved. PhDr. Dagmar Dreslerová); 
• oddělení archeologie pravěku (vč. základny v Kutné Hoře a Kvílících a Laboratoře pro vý-

zkum paleolitu v Kvílících; ved. Mgr. Petr Květina, PhD.);  
• oddělení archeologie středověku (ved. PhDr. Ivana Boháčová, PhD.); 
• oddělení informačních zdrojů (vč. archivu ARÚP, knihovny a bibliografického úseku; ved. 

PhDr. Martin Kuna, DSc.);  
• oddělení záchranných výzkumů (vč. pracoviště Pražského hradu a restaurátorských laborato-

ří; ved. PhDr. Jan Frolík, CSc.).  
V rámci ředitelství ARÚP existuje referát památkové péče (ved. Mgr. Martin Tomášek, PhD.) 
zajišťující agendu spojenou s ohlašováním stavebních akcí. Technické úkoly a ekonomickou 
agendu zajišťuje oddělení THS (technicko-hospodářská správa; ved. Naděžda Pulcová). Od r. 
2007 v ARÚP rovněž působí tisková mluvčí ARÚP (Mgr. Jana Maříková, PhD.). Podrobnější 
informace o činnosti oddělení a tiskové zprávy o činnosti ARÚP lze najít na webových stránkách 
ARÚP. 

Profesní skladba 
V r. 2008 zaměstnával ARÚP průměrně 121 pracovníků, jejichž celkové kapacity činily 101 pra-
covních úvazků. Z tohoto počtu bylo 51 vědeckých pracovníků, 27 vysokoškolských pracovní-
ků mimo stupně vědeckých pracovníků a 43 administrativních pracovníků, techniků a dalších. 
Mezi vědeckými pracovníky a vysokoškoláky ve výzkumu bylo 51 archeologů, 8 přírodovědců 
(antropologové, archeozoolog, paleobotanikové aj.), 6 pracovníků knihovny a bibliografického 
úseku, 3 specialisté na výpočetní techniku, 3 odborníci na technologii zpracování kovů a restaurá-
torské práce a 1 geofyzik.  

Zařazení do kvalifikačních stupňů 
V souladu s Kariérním řádem vysokoškolsky vzdělaných pracovníků AV ČR procházejí vědečtí 
pracovníci ARÚP pravidelnými atestacemi, které sledují jejich zařazení do kvalifikačních stupňů. 

4 
 

http://rvvi.msmt.cz/


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

K zajištění atestací byla ředitelem ARÚP jmenována stálá atestační komise ve složení prof. PhDr. 
J. Bouzek, DrSc. (FF UK Praha); prof. PhDr. J. Klápště, CSc. (FF UK Praha); PhDr. M. Kuna, 
DSc. (ARÚP); doc. PhDr. I. Pavlů, DrSc. (ARÚP, Univerzita Hradec Králové); prof. PhDr. J. 
Sláma, CSc. (FF UK Praha); PhDr. N. Venclová, DrSc. (ARÚP). V r. 2008 bylo atestováno 10 
pracovníků, ke konci roku byla skladba vědeckých pracovníků a dalších vysokoškoláků podle 
zařazení do stupňů následující: 
• vysokoškolský pracovník (mimo stupně atestovaných vědeckých pracovníků): 27; 
• odborný pracovník výzkumu a vývoje (stupeň 1): 1; 
• doktorand (stupeň 2): 17; 
• postdoktorand (stupeň 3a): 3; 
• vědecký asistent (stupeň 3b): 7; 
• vědecký pracovník (stupeň 4): 10; 
• vedoucí vědecký pracovník (stupeň 5): 13. 

Vědecké a pedagogické hodnosti 
Mezi pracovníky ARÚP bylo ke konci r. 2008 následující rozdělení vědeckých a pedagogických 
hodností: 
• DrSc. (DSc.): 5;  
• CSc. (PhD.): 27 (z toho 3 získány v r. 2008);  
• profesor: 4; 
• docent: 5 (z toho 1 získán v r. 2008). 

II. Hodnocení hlavní činnosti 

II.1. Obecné vymezení činnosti a struktura ARÚP 
Hlavní činností ARÚP je vědecký výzkum (terénní i teoretický) v oblasti archeologie a návazných 
oborů; zpracování a šíření vědeckých informací v daných oborech; působení v rámci dílčích seg-
mentů archeologické památkové péče a pedagogická činnost. Vědecký výzkum ARÚP se zabývá 
obdobím pravěku a středověku, příp. novověku. Svou činností ARÚP zasahuje do všech oblastí 
studia archeologických pramenů, od terénního výzkumu přes analýzu artefaktů a ekofaktů až po 
zobecňující modely minulých společností. V současné době realizuje ARÚP kroky k důslednější-
mu uplatnění své role garanta odborné úrovně oboru, která vyplývá ze zákona (viz níže).  

Terénní výzkum ARÚP provádí zpravidla na území Čech, podle potřeby však i na jiných místech 
v Evropě a mimo ni. V terénním výzkumu uplatňuje jak metody archeologického odkryvu, tak 
nedestruktivní postupy (např. letecké snímkování, geofyzikální průzkum, povrchový průzkum). 
Pro výzkum pramenů v terénu i mimo terénní kontext disponuje ARÚP kvalitním technickým 
vybavením (letadlo, geofyzikální přístroje, laboratoře na radiouhlíkové datování, archeogenetiku, 
antropologii, archeozoologii, paleobotaniku a konzervaci a restaurování předmětů). Integrace těch-
to postupů a s nimi souvisejících vědních oborů je dlouhodobým trendem činnosti ARÚP.  

Kromě vědeckých oddělení existují v ARÚP výzkumné týmy. Smyslem týmů je podporovat inte-
graci výzkumu a komunikaci mezi jednotlivci a odděleními, jakož i usnadňovat prezentaci výsled-
ků. Existence týmů nevylučuje individuální výzkumné záměry pracovníků, avšak týmy jsou při-
měřeně preferovány při žádostech o institucionální finanční prostředky. V současné době existují 
v ARÚP např. týmy zaměřené na archeogenetiku, mezioborový výzkum hmotné kultury a techno-
logií středověku, ohrazené areály v pravěku a raném středověku, sídelní struktury mladšího pravě-
ku v Čechách, analýzu archeologických dat pomocí počítačových metod, vyhodnocení rozsáhlého 
terénního výzkumu ve Vliněvsi aj.  

5 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

II.2. Výzkumný záměr a grantové projekty 
Vědecký výzkum v ARÚP je financován prostřednictvím výzkumného záměru (Archeologický 
potenciál Čech: teoretický výzkum, metodologie a informatika, péče o národní kulturní dědictví; 
AV0Z80020508) a podpory věnované jednotlivým grantovým projektům ze strany grantových 
agentur. V r. 2008 bylo v ARÚP řešeno 27 grantových projektů, podporovaných GA AV (8), GA 
ČR (11), MK ČR (3) a MŠMT ČR (1). Čtyři mezinárodní projekty byly podporovány 
z evropských zdrojů. V r. 2008 bylo úspěšně ukončeno následujících sedm grantových projektů:  

AREA IV - Archives of European Archeology (mezinárodní projekt, za ARÚP J. Maříková; hlavní 
řešitel N. Schlanger, INHA Paris; 2005-2008; Culture 2000); 

Braškov - nové naleziště starého acheuléenu ve středních Čechách (J. Fridrich, ARÚP; vzhledem 
k úmrtí řešitele projekt dokončila I. Fridrichová-Sýkorová; 2006-2008; MK ČR); 

Digitální archiv české archeologie (M. Kuna, ARÚP; 2004-2008; GA AV); 

Discovering the archaeologists of Europe (mezinárodní projekt, za ARÚP J. Frolík a M. Tomášek; 
hlavní řešitel K. Aitchinson, The Institute of Field Archaeologists, Velká Británie; 2006-2008; 
projekt podporován EU); 

Neolitické sídelní regiony v Čechách (ca 5300-4200 př.n.l.) (M. Zápotocká, ARÚP; 2007-2008; 
GAČR); 

Techniky nožířské výroby raného středověku. Variabilita technologií a kvality vybrané části ar-
cheologických pramenů z hlediska metalografického výzkumu (J. Hošek, ARÚP; Václav Kubí-
ček, Technická univerzita Liberec; 2006-2008; GA AV); 

Výzkum egyptské západní pouště (M Tomášek,ARÚP; hlavní řešitel M. Bárta, FF UK Praha; 
2006-2008; GAČR). 

II.3. Hlavní výsledky a výstupy činnosti v r. 2008 
Celkem bylo v r. 2008 pracovníky ARÚP publikováno 147 původních vědeckých prací, z toho 
19 monografií a sborníků. Tento počet ještě není konečný, protože teprve v první polovině násle-
dujícího roku dochází k výkazu prací vyšlých na přelomu roku nebo opožděných z technických 
důvodů v tisku (v předchozích letech bylo publikováno zpravidla kolem 200 prací ročně). Mezi 
publikovanými pracemi bylo v r. 2008 i několik článků v impaktovaných časopisech (Journal of 
Biogeography, impakt faktor: 3,539; American Journal of Physical Antropology: 2,273; Preslia: 
2,064; American Journal of Human Biology: 1,805; Journal of Archaeological Science: 1,439; 
Vegetation History and Archaeobotany: 1,076); tuto možnost ovšem mají z pracovníků ARÚP jen 
specialisté v přírodovědných oborech. Z nejdůležitějších výsledků činnosti ARÚP v r. 2008 lze 
uvést:  

(i) Archeologie pravěkých Čech (dokončení) 
Dosud nejrozsáhlejší kompendium českého pravěku, jehož záměrem bylo shrnout stav výzkumu 
na poli pravěké archeologie v Čechách a podat přehled pramenů, otázek i současných řešení. Os-
midílná publikace představuje ucelenou výpověď jedné generace českých archeologů; podobné 
souhrnné dílo vyšlo naposled v r. 1978. Na práci se podílelo přes 50 autorů, včetně osmi editorů 
svazků a dvou hlavních editorů (všichni editoři jsou pracovníky ARÚP).  
Přestože celé dílo bylo koncipováno i redigováno podle jednoho harmonogramu, vydání jednotli-
vých svazků trvalo nezbytně delší dobu: v r. 2007 vyšly čtyři díly, další čtyři vyšly v r. 2008. Od 
ledna 2009 je celý soubor v distribuci (cf. www.arup.cas.cz). 20. února 2009 byla k vydání publi-
kace uspořádána tisková konference v budově AV ČR, která získala rozsáhlou publicitu v médiích. 
Kontakt: doc. PhDr. Luboš Jiráň, CSc., jiran@arup.cas.cz; PhDr. Natálie Venclová, DrSc., 
venclova@arup.cas.cz. V r. 2008 vyšly svazky:  
Neustupný, E. (ed.) et al. 2008: Eneolit. Archeologie pravěkých Čech 4. Praha (ARÚP). ISBN: 

978-80-86124-77-3. 

6 
 

http://www.arup.cas.cz/
mailto:jiran@arup.cas.cz
mailto:venclova@arup.cas.cz


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

Jiráň, L. (ed.) et al. 2008: Doba bronzová. Archeologie pravěkých Čech 5. Praha (ARÚP). ISBN: 
978-80-86124-78-0. 

Venclová, N. (ed.) et al. 2008a: Doba halštatská. Archeologie pravěkých Čech 6. Praha (ARÚP). 
ISBN: 978-80-86124-79-7.  

Salač, V. (ed.) et al. 2008: Doba římská a stěhování národů. Archeologie pravěkých Čech 8. Pra-
ha (ARÚP). ISBN: 978-80-86124-81-0. 

(ii) Tafonomie pravěkých sídlištních vrstev 
Výzkum pravěkých kulturních souvrství jako specifického druhu archeologického pramene. 
V publikované práci je shrnuta historie dosavadního výzkumu pravěkých a raně středověkých 
souvrství na území Čech a jsou zde zobecněny získané poznatky. Práce se zabývá vztahem kultur-
ních vrstev a mikroreliéfu terénu a publikuje výzkum pravěkého souvrství z mladší a pozdní doby 
bronzové v Praze – Záběhlicích (terénní práce proběhly v r. 2001). Práce je metodologicky zamě-
řena a upozorňuje na dosud často přezíravý vztah archeologů k danému druhu archeologického 
pramene. Kontakt: Mgr. Michal Ernée, PhD., 257014346, ernee@arup.cas.cz.  
Ernée, M. 2008a: Pravěké kulturní souvrství jako archeologický pramen. Památky archeologické - 

Supplementum 20. Praha: ARÚP; 162 s. s obr., res. německy. ISBN: 978-80-86124-91-9. 

 (iii) Pravěké železářství – projekt Říčansko 
Projekt si kladl za cíl sledovat doklady pravěké výroby železa v dlouhém časovém úseku od doby 
halštatské do doby stěhování národů. Metoda práce byla založena na integraci dat, pořízených 
různými typy archeologického výzkumu a výzkumy přírodovědnými, zejména v oborech petrogra-
fie, geologie a geochemie. Krajinná archeologie vstoupila do projektu modelováním ekonomické-
ho potenciálu regionu vzhledem k předpokládané spotřebě dřeva při hutnické výrobě. Výsledky 
projektu přispívají k probíhající diskusi o vypovídacích možnostech železářských reliktů, zejména 
v ohledu laténských a římských výrobních komponent. Výsledky projektu se mohou stát základem 
dalšího studia regionu a vzorem pro zpracování regionů dalších. Kontakt: PhDr. Natálie Venclová, 
DrSc.; venclova@arup.cas.cz. 
Venclová, N. a kol. 2008b: Hutnický region Říčansko. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-90-2. 

 (iv) Časně slovanské osídlení Čech. Analýza dálkových kontaktů  
Archeologický rozbor kontaktů kultury pražského typu (spojované tradičně s prvními Slovany) s 
prostředím karpatské kotliny a merovejské západní Evropy. Importy z obou oblastí (viz naleziště 
Libice, Praha – Hloubětín, Roztoky), stejně jako Avary zprostředkované nálezy byzantské, doklá-
dají existenci jinak obtížně rozpoznatelného elitního prostředí v pražské kultuře. Diskutované ná-
lezy pocházejí převážně z nových terénních akcí a podstatně mění pohled na danou problematiku. 
Kontakt: PhDr. Naďa Profantová, CSc.; profantova@arup.cas.cz.  

Profantová N. 2008: Die frühslawische Besiedlung Böhmens und archäologische Spuren der Kon-
takte zum früh- und mittelawarischen Kulturkreis, in: J. Bemmann – M. Schmauder, (eds.), Kul-
turwandel im Mitteleuropa, Langobarden, Awaren – Slawen. Bonn, 619-644. 

(v) Centrální lokality raného středověku 
V r. 2008 by publikován hlavní výstup meziinstitucionálního projektu „Hrad – předhradí – subur-
bium“, jehož cílem bylo přispět k objasnění funkcí „nerezidenčních“ částí hradů raného středově-
ku. Práce obsahuje bilanci archeologických pramenů z mnohageneračního výzkumu některých 
lokalit na území Čech a Moravy; u řady z nich jsou základní informace o výsledcích výzkumu 
prezentovány vůbec poprvé. Studovaná raně středověká hradiště patřila několika vývojovým 
z doby formování nejstarších státních útvarů na našem území a plnila různé funkce; v jejich funkč-
ní struktuře a prostorové organizaci však lze nalézt některé společné obecně platné rysy. Kontakt: 
PhDr. I. Boháčová, PhD.; bohacova@arup.cas.cz.  

Boháčová, I. – Poláček, L. (Hrsg.) 2008: Burg – Vorburg – Suburbium. Zur Problematik der Ne-
benareale frühmittelalterlicher Zentren. Internationale Tagungen in Mikulčice, Band VII. Brno 
(ARÚB). ISBN 80-86023-84-2. 

7 
 

mailto:ernee@arup.cas.cz
mailto:venclova@arup.cas.cz
mailto:profantova@arup.cas.cz
mailto:bohacova@arup.cas.cz


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

(vi) Středověké hrady na Malši 
Zpracování skupiny čtyř středověkých hradů (Velešín, Pořešín, Louzek a Sokolčí) a blízké tvrze v 
Tiché. Jde o skupinu významných lokalit, které doposud stály stranou odborného zájmu; mimo 
původně královský Velešín jde o hrady šlechtické. Publikace zúročuje výsledky komplexních po-
vrchových průzkumů, v případě dvou lokalit i dvou archeologických odkryvů. Získané poznatky o 
podobě hradů, jejich vývoji, genetických souvislostech, každodenním životě atd. představují vý-
znamné obohacení informační základny archeologie středověku, kastellologie a stavební historie, 
ale i dalších medievistických disciplin. Publikace má význam i pro tvorbu národního kulturního 
povědomí a výkon památkové péče. Kontakt: prof. PhDr. Tomáš Durdík, DrSc., 
durdik@arup.cas.cz.  
Durdík, T. 2008: Hrady na Malši, Praha (Společnost přátel starožitností). 

(vii) Krajina posledního glaciálu ve východní části střední Evropy 
Paleobotanické údaje z posledního vrcholného glaciálu ve východní části střední Evropy opakova-
ně potvrzují existenci parkové krajiny s významným podílem jehličnatých dřevin. Až do nedávné 
doby znemožňovala absence podobných nálezů studovat vegetaci tohoto období, a to zejména v 
horských a podhorských oblastech Západních Karpat, tj. v regionu, který považujeme z hlediska 
pochopení kvartérní historie současné středoevropské lesní bioty za klíčový. Práce přináší nové 
pyloanalytické a makrozbytkové údaje právě z tohoto regionu. Nálezy jsou datované do kritického 
období posledního vrcholného glaciálu (mezi 50 a 16 tisíci lety před současností) a plně potvrzují 
hypotézu, která byla vyslovena již dříve, byť pouze na základě extrapolace paleobotanických dat z 
okolních území. Chráněné a relativně vlhké doliny Západních Karpat na území Slovenska a Mora-
vy představovaly v průběhu chladných období posledního vrcholného glaciálu stanoviště vhodná k 
rozvoji zapojených lesů tajgového charakteru. Kontakt: Mgr. Petr Pokorný, PhD., 
pokorny@arup.cas.cz.  

Jankovská V. – Pokorný P. 2008: Forest vegetation of the last full-glacial period in the Western 
Carpathians (Slovakia and Czech republic). Preslia 80, 307-324. 

(viii) Archeogenetika – zpracování vzorků mtDNA jemenských populací 
Vzorky mtDNA čtyř jemenských populací byly rozděleny do třech skupin podle fylogeografické-
ho původu. Překvapivým zjištěním byl vyšší počet subsaharských mtDNA haploskupin v oblasti 
Wádí Hadramawt, přičemž v Tihamě – příbřežní oblasti u Rudého moře, která byla po stránce 
archeologické africkým vlivem zasažena nejvíce – se tento vliv neprojevoval. U západoje-
menských skupin se projevil poměrně dobře definovatelný trend poklesu četnosti subsaharských 
mtDNA sekvencí z jihu na sever. Lze konstatovat, že genetická struktura jižní Arábie je po stránce 
fylogenetické vysoce komplexní, o čemž svědčí už jen to, že většina (99 ze 109) zde detekovaných 
haplotypů byla nalezena pouze v jedné ze čtyř populací – sdílení haplotypů mezi populacemi je 
tedy velmi nízké. Tato pozorování podporují i výsledky FST testů. Kontakt: Mgr. Viktor Černý, 
Dr., cerny@arup.cas.cz.  

Černý, V. – Mulligan. C. J. – Rídl, J. – Žaloudková, M., Edens, Ch. – Hájek, M. – Pereira L. 2008: 
Regional differences in the distribution of the Sub-Saharan, West Eurasian and South Asian 
mtDNA lineages in Yemen. American Journal of Physical Anthropology 136, 128–137. 

(ix) Digitalizace archivu terénní dokumentace ARÚP 
V r. 2008 byl ukončen projekt Digitální archiv české archeologie, součást dlouhodobého programu 
digitalizace archivu terénní dokumentace, nastartovaného po povodni v r. 2002. Většina archivních 
fondů (přes 60 tis. textových dokumentů, 100 tis. fotografií a diapozitivů a další dokumenty) byla 
digitalizována, byla vytvořena aplikace ke zpřístupnění dat po internetu, v běhu je tvorba popisné 
databáze dokumentů. Uživatelská příručka k webové aplikaci Digitální archiv byla publikována už 
v r. 2007 (viz níže). Kontakt: PhDr. Martin Kuna, DSc., kuna@arup.cas.cz. 
Kuna, M. – Bžatek, M. – Křivánková, D. – Kundera, M. – Mazancová, M. 2007: Digitální archiv 

ARÚP. Uživatelská příručka. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-83-4. 

8 
 

mailto:durdik@arup.cas.cz
mailto:pokorny@arup.cas.cz
mailto:cerny@arup.cas.cz
mailto:kuna@arup.cas.cz


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

(x) Projekt AREA (Archives of European Archaeology)  
Mezinárodní projekt (viz II.2., 2005-2008) sledoval zhodnocení a zpřístupnění evropských archeo-
logických archivů a studium starožitnických tradic, které předcházely vzniku archeologie jako 
vědeckého oboru. Spojil dvanáct akademických institucí, vědeckých pracovišť, muzeí a archeolo-
gických pracovišť z 12 evropských zemí. V rámci projektu byla vytvořena detailní databáze stov-
ky archivních fondů, mezi nimiž jsou neznámé rukopisy, nálezové zprávy nebo korespondence 
významných badatelů. Projekt AREA přispěl k aktivnímu využívání těchto fondů, které jsou často 
neznámé a zapomenuté, tak aby se prohloubila znalost  historie archeologie za poslední tři století. 
Český tým se aktivně účastnil putovní výstavy „Zrození evropské archeologie“ (Pražský hrad, 15. 
červan – 15. července 2008). V r. 2006 zorganizoval český tým konferenci na téma „Sites of me-
mory“ a v r. 2008 vydal příspěvky z konference v řadě Castrum Pragense (sv. 8). V něm jsou zá-
roveň shrnuty a publikovány veškeré aktivity projektu, který v několika etapách trval téměř deset 
let (AREA I –IV, česká část začala pracovat až v rámci AREA IV.).  
Maříková-Kubková, J. – Schlanger, N. – Lévin, S. (eds.) 2008: Sites of Memory. Between Scientific 

Research and Collective Representations. Archives of European Archaeology (AREA Network). 
Proceedings of the AREA seminar at Prague Castle, February 2006. Castrum Pragense 8, Pra-
ha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-86-5. 

(xi) Předstihový archeologický výzkum na obchvatu Kolína 
V r. 2008 provedl ARÚP rozsáhlý záchranný archeologický výzkum na stavbě silničního obchvatu 
Kolína. Celkem bylo prozkoumáno 6 km plánované trasy obchvatu (z celkových 8 km). Tento 
úsek představuje plochu 32 ha archeologického výzkumu, na níž bylo zjištěno přes 5000 objektů 
z celého pravěku a raného středověku. K nejvýznamnějším nálezům patří tři neolitické rondely, 
z nichž jeden, vymezený čtyřmi koncentrickými příkopy, patří k největším v Evropě (má průměr 
214 m). Mezi dalšími nálezy byla např. sídliště několika eneolitických kultur, pohřebiště o 70 hro-
bech starší doby bronzové (únětická kultura) a tři komorové hroby starší doby železné (bylanská 
kultura).  
Řídký, J. – Šumberová, R. 2008: Středoevropské rondely. Záhada evropského pravěku. Vesmír 87, 

[11), 762-765.  

II.4. Publikační činnost ARÚP 
ARÚP je největším vydavatelem odborné archeologické literatury v ČR. Kromě publikací uve-
dených v předchozí kapitole vydal v r. 2008 ARÚP následující publikace: 
Archeologické rozhledy, recenzovaný časopis, roč. 60, 2008, 4 čísla. ISSN 0323-1267. 
Beneš, J. – Pokorný, P. (eds.) 2008: Bioarcheologie v České republice. Praha (ARÚP) – České 

Budějovice (Biologická fakulta JČU). ISBN 978-80-86124-72-8. 
Drda, P. – Rybová, A. 2008: Akropole na hradišti Závist v 6.-4. stol. př. Kr. Památky archeologic-

ké - Supplementum 19. Praha 2008. ISBN 978-80-86124-85-8. 
Ernée, M. 2008b: Gotické kamnové kachle z hradu a zámku v Českém Krumlově. Archeologické 

výzkumy v jižních Čechách, Supplementum 5. České Budějovice (Jihočeské muzeum v Českých 
Budějovicích) – Praha (ARÚP). ISBN: 978-80-86124-92-6. 

Fridrichová-Sýkorová, I. 2008: Počátky staropaleolitické drobnotvaré industrie v Čechách. Hoře-
šovičky, okres Kladno. Archeologické studijní materiály 16. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-
86124-94-0. 

Frolík, J. – Tomášek, M. 2008: Discovering the archaeologists of Europe -- Zkoumání evropské 
archeologické komunity. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-86124-93-3. 

Macháček, J. (ed.) 2008: Počítačová podpora v archeologii II. Brno (MU) – Praha (ARÚP) – 
Plzeň (KAR ZČU). ISBN 978-80-86124-88-9.  

Památky archeologické, recenzovaný časopis, registrován v databázi Web of Science, roč. 99, 
2008, 1 svazek. ISSN 0031-0506. 

9 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

Smetánka, Z. – Žegklitz, J. 2008: Studies in postmedieval archaeology 1. Praha (ARÚP – Archaia 
Praha, o.p.s.). 2. vydání (na CD). ISBN 978-80-86124-87-2. 

Výzkumy v Čechách 2005, Praha (ARÚP) 2008. Editovaly D. Dreslerová a L. Haišmanová. ISBN 
978-80-86124-89-6.  

Zápotocký, M. – Zápotocká, M. 2008: Kutná Hora – Denemark. Hradiště řivnáčské kultury (ca 
3000-2800 př. Kr.). Památky archeologické – Supplementum 18. Praha (ARÚP). ISBN 978-80-
86124-84-1.  

II.5. Vědecká ocenění 
Pracovníci ARÚP dosáhli v r. 2008 těchto ocenění:  

• Mgr. Michal Ernée, PhD. (v rámci mezinárodního týmu): Golden Eagle Award v kategorii 
History (www.cine.org/golden-eagle-award.php) za film The Vampire Princess. Cenu udělil 
CINE, Washington D.C.; 

• Mgr. Jakub Likovský, PhD. : Cena prof. Emanuela Vlčka za výsledky v oboru antropologie, 
udělila PřF a FHS UK Praha; 

• doc. PhDr. Vladimír Salač, CSc.: Čestné občanství města Lovosic za archeologické výzkumy 
ve městě. Udělil Městský úřad Lovosice; 

• prof. PhDr. Petr Sommer, CSc.: Cena nakladatelství Vyšehrad za rok 2007. Udělil ředitel 
nakladatelství za knihu „Svatý Prokop. Z počátků českého státu a církve“, Praha 2007.  

• PhDr. Marie Zápotocká, CSc.: Cena Konrada Jażdżewského za velký přínos v oblasti vý-
zkumu středoevropského neolitu. Udělilo Muzeum archeologie a etnografie, Nadace archeolo-
gického výzkumu profesora Konrada Jażdżewskeho, Lódź, Polsko.  

II.6. Členství v odborných komisích a redakčních radách (výběr) 
Mezinárodní výbory a komise 
• Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko – západní a jižní Čechy – Horní Ra-

kousko (M. Chytráček, koordinátor za českou stranu, od 1997);  
• Comité Castella Maris Baltici (T. Durdík, od 1993).  
• Nominační výbor Evropské asociace archeologů (M. Kuna, od 2007); 
• Pracovní skupina pro archeologické archivy při EAC (M. Kuna, od 2007); 
• Stálý výbor společnosti Castrum Bene (T. Durdík, od 1989);  
• Stálý výbor světové unie prehistorických věd – UISPP (N. Venclová, od 2005); 
• The EAA Committee for the European Heritage Prize (L. Jiráň, od 2008); 
• Výbor ředitelů Evropského archeologického konsilia (M. Kuna, od 2006); 
• Wissenschaftlicher Beirat der Ausstellung Impperium – Konflikt – Mythos, 2000 Jahre Va-

russchlacht (Detmold, SRN; V. Salač, od 2007).  

Národní výbory a komise 
• Archeologická evaluační komise při Akademické radě AV ČR (L. Jiráň, M. Kuna, J. Mařík, 

M. Tomášek, od r. 2008). 
• Český archeologický komitét UISPP (L. Jiráň, M. Kuna, N. Venclová); 
• Český národní komitét ICOMOS (T. Durdík, od r. 1992); 
• Ekonomická rada AV ČR (P. Sommer, od 1999); 
• Grémium pro udělování vědeckého titulu DSc. při Vědecké radě AV ČR (N. Venclová, od 

2004);  
• Hodnotitelská komise 3. oddělení věd AV ČR (P. Sommer, místopředseda, od 2003); 
• Národní komitét antropologických a etnologických věd (V. Černý); 
• Odborná komise pro společenské a humanitní vědy při Radě pro výzkum a vývoj Vlády ČR 

(L. Jiráň, od 2008); 

10 
 

http://www.cine.org/golden-eagle-award.php


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

• pracovní skupina Akreditační komise MŠMT ČR (P. Sommer, od 2006); 
• Právní komise AV ČR (M. Tomášek, od 2006);  
• Pražský archeologický fond, nadace pro ochranu kulturního dědictví (I. Boháčová, od 

 2003);  
• Rada ministra kultury pro výzkum (L. Jiráň, od 2008); 
• Smíšený výbor Ministerstva kultury ČR a Akademie věd ČR pro obor archeologie (L. Jiráň, od 

2001);  
• Společnosti přátel starožitností (T. Durdík, starosta);  
• Stálá komise MK ČR pro hodnocení kulturních památek (T. Durdík, předseda). 

Redakční a ediční rady zahraničních periodik a publikací 
• Bericht der RGK, Frankfurt, Německo (N. Venclová, od 2005);  
• Bolestín de la Asociación Espaňola dos Orientalistas, Madrid, Španělsko (P. Charvát, od 

 2006);  
• e-Keltoi (N. Venclová, od 2002); 
• Etudes Celtiques (N. Venclová, od 2001); 
• Geistewissenschaftliches Zentrum Leipzig, ediční rada (P. Sommer, od 2003);  
• Lexikon zur Keltischen Archeologie, mezinárodní redakce (Vídeň, Rakousko; V. Salač, od 

2001);  
• Studia archaeologica Slovaca (P. Sommer, od 1997). 

Redakční a ediční rady domácích periodik a publikací 
• Acta Onomastica (vyd. ÚJČ AV ČR – Onomastický úsek; P. Charvát, od 1997);  
• Antiqua Cuthna (M. Tomášek, od 2004; F. Velímský, od 2006);  
• Archaeologica Pragensia (I. Boháčová, od 2002);  
• Archeologické rozhledy (A. Bartošková, M. Ježek – vedoucí redaktor, J. Klápště, P. Květina, 

V. Salač);  
• Archeologické výzkumy v jižních Čechách (časopis a Supplementa; M. Ernée, od 2003); 
• Český časopis historický (P. Sommer, od 2004); 
• Ediční rada Národního muzea v Praze (M. Kuna, od 2006); 
• Ediční rada Regionálního muzea v Chrudimi (časopis, sborník a monografie, J. Frolík); 
• Fontes Archaeologici Pragenses (K. Tomková, od 2006);  
• Muzejní a vlastivědná práce – Časopis Společnosti přátel starožitností (T. Durdík, předseda, 

od 1982; P. Sommer, od 1991);  
• Památky archeologické (M. Dobeš, M. Ernée – vedoucí redaktor, M. Kuna, M. Tomášek);  
• Rekonstrukce a experiment v archeologii – Živá archeologie (H. Březinová, od 2005);  
• Sborník Národního muzea v Praze, řada B – Přírodní vědy (J. Likovský, od 2006); 
• Vesmír (P. Pokorný, od 2004);  
• Zpravodaj Muzea východních Čech, Hradec Králové (J. Frolík). 
• Zprávy památkové péče (T. Durdík, od 1982).  

Oborové rady grantových agentur 
• GA AV ČR, Oborová rada (I. Boháčová, od 2006);  
• GA ČR, Podoborová komise Obecná a ekologická biologie (V. Černý, od 2007);  
• GA ČR, Podoborová komise Historické vědy (V. Salač; P. Charvát);  
• MK ČR, Komise pro přidělování účelových prostředků, odboru ochrany movitého kulturního 

dědictví, muzeí a galerií (D. Dreslerová, od 2006); 
• MK ČR, Komise MK ČR pro posuzování záměrů institucionálního výzkumu (T. Durdík);  
• MK ČR, Hodnotitelská komise k institucionálnímu financování VaV odboru ochrany movité-

ho kulturního dědictví, muzeí a galerií MK ČR (M. Kuna, od 1999).  
 

11 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

Vědecké rady, rady pracovišť a dozorčí rady (kromě ARÚP) 
• Commission of the History of Architecture ICOMOS, Wroclaw (P. Sommer, od 2007); 
• Deutsche Burgenvereinigung e. V. ( T. Durdík, od 1990);  
• Dozorčí komise Slovanského ústavu AV ČR, v.v.i. (P. Charvát, od 2006);  
• Dozorčí rada ARÚ AV ČR, Brno, v.v.i. (P. Sommer, od 2007);  
• Dozorčí rada Knihovny AV ČR, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007);  
• Dozorčí rada Ústavu archeologické památkové péče severozápadních Čech, v.v.i. (M. Dobeš, 

od 2007);  
• Dozorčí rada ZIP, o.p.s. (Plzeň; M. Ježek, od 2005);  
• Forschungsstelle für Vergleichende Ordensgeschichte (FOVOG), Katholische Universität 

Eichstätt (P. Sommer, od 2007);  
• Geisteswissenschaftliches Centrum – Geschichte und Kultur Ostmitteleuropas, Leipzig

 (P. Sommer, od 2000);  
• Rada Archeologického ústavu AV ČR, Brno, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007);  
• Rada Centra medievistických studií AV ČR a UK Praha (P. Charvát, od 1997); 
• Rada NPÚ ú. o. p. Pardubice (T. Durdík, od 2000); 
• Rada NPÚ ú. o. p. Plzeň (T. Durdík, 2005);  
• Rada Ústavu archeologické památkové péče Brno, v.v.i. (L. Jiráň, od 2007); 
• Rada Ústavu archeologické památkové péče SZ Čech, v.v.i., Most (R. Křivánek, V. Salač, N. 

Venclová, od 2007);  
• Romanik-Zentrum Universität Halle (P. Sommer, od 2007);  
• Vědecká rada EUROPA NOSTRA (T. Durdík, od 1989);  
• Vědecká rada Filosofické fakulty ZČU v Plzni (M. Gojda, 2004); 
• Vědecká rada Fakulty historických a společenských věd Univerzity Kardinála Štefana Wyszy-

ńského, Varšava, Polsko (M. Gojda, od 2006);  
• Vědecká rada Filozofické fakulty ZČU v Plzni (P. Charvát, od 2002);  
• Vědecká rada Pedagogické fakulty UK Praha (P. Sommer, od 2000);  
• Vědecká rada Regionálního muzea v Teplicích (M. Dobeš, od 2005). 

II.7. Zpracování a šíření vědeckých informací 
ARÚP systematicky vytváří a spravuje největší oborovou knihovnu v ČR, která je otevřena od-
borníkům, studentům i širší veřejnosti. ARÚP dále spravuje centrální archiv terénní dokumenta-
ce pro území Čech a zpřístupňuje jeho obsah veřejnosti formou prezenčního studia i periodických 
publikací Výzkumy v Čechách (v r. 2008 vyšel svazek za r. 2005). Z informací shromážděných 
vlastní činností a zpracováním informací o terénních výzkumech ostatních oprávněných institucí 
na území Čech vzniká průběžně Archeologická databáze Čech, která je přístupná i v prostředí 
geografického informačního systému (Archeologická mapa Čech). 

Po povodni v r. 2002 byl zahájen program digitalizace Archivu ARÚP. V souvislosti s ním byl 
v letech 2004-2008 realizován grantový projekt Digitální archiv české archeologie, který byl r. 
2008 úspěšně zakončen (cf. II.3.viii). Na internetu je přístupný katalog knihovny ARÚP a rozsáh-
lá bibliografická databáze archeologických bohemik. 

II.8. Památková péče v ARÚP 
ARÚP se podílí na památkové ochraně archeologických pramenů jako součásti národního kultur-
ního dědictví, a to v oblasti legislativní, informační i praktické (záchranné archeologické výzkumy 
lokalit ohrožených výstavbou či těžbou).  

V oblasti legislativní byl ARÚP zastoupen v komisi ministra kultury ČR pro přípravu nového 
památkového zákona, která pracovala v roce 2007 a 2008 (M.Tomášek).  

V oblasti organizační se ARÚP podílí na zavádění nového znění Dohody o rozsahu a podmín-
kách provádění archeologických výzkumů, kterou podle platného zákona (§ 21 odst. 2 zákona č. 

12 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

20/1987 Sb.) AV ČR musí uzavřít s organizacemi oprávněnými k provádění terénních archeolo-
gických výzkumů. Nové znění Dohody sleduje zvýšení odbornosti terénní archeologické práce 
v ČR a větší efektivitu v hospodaření s archeologickým dědictvím. V souvislosti s tímto procesem 
vznikla z iniciativy vedení obou Archeologických ústavů AV ČR Archeologická evaluační komi-
se při AV ČR. V této komisi zasedají čtyři pracovníci ARÚP.  

V oblasti informační připravil ARÚP projekt internetové registrace terénních archeologických 
výzkumů, který může v budoucnu sehrát klíčovou roli v systému hodnocení terénních archeolo-
gických výzkumů. Internetová databáze byla během r. 2008 spuštěna v ARÚP v rámci zkušebního 
provozu (cf. http://arup.smartgis.cz; k prohlížení dat je třeba získat heslo od odpovědného pracov-
níka ARÚP: ing. D. Křivánková, krivankova@arup.cas.cz).  

Vlastními silami provedl ARÚP v r. 2008 220 větších záchranných archeologických výzkumů a   
279 menších výzkumů a dohledů. Největší terénní výzkum byl proveden v rámci výstavby silnič-
ního obchvatu Kolína (viz II.3.x). Menší akce zajišťovala zpravidla tzv. záchranná služba, za-
městnávající trvale 1-2 pracovníky dohledem nad stavebními akcemi ve vybraných regionech 
středních Čech.  

Referát památkové péče ARÚP poskytl v r. 2008 vyjádření k 1746 stavebním akcím a 3419 dal-
ších položek předal jiným oprávněným organizacím. Pracovníci ARÚP vypracovali řadu posudků 
určujících kulturních hodnotu archeologických nálezů (pro potřeby krajských úřadů aj.).  

II.9. Pedagogická činnost 
Významný podíl činnosti pracovníků ARÚP tvořilo pedagogické působení na vysokých školách. 
Ve spolupráci s univerzitními pracovišti má ARÚP akreditace doktorských studijních progra-
mů v oborech archeologie a antropologie a genetika člověka na UK Praha. Pracovníci ARÚP jsou 
dále členy oborových rad doktorských studijních programů archeologie, klasické archeologie a 
historických věd na FF UK Praha (L. Jiráň, M. Kuna, I. Pavlů); FF ZČU v Plzni (L. Jiráň, M. Ku-
na, N. Venclová); Slezské univerzitě v Opavě (L. Jiráň) a Trnavské univerzitě v Trnavě (L. Jiráň; 
uváděni jsou pouze pracovníci s hlavním pracovním úvazkem v ARÚP). Jeden přednáškový kurz 
doktorského studia byl realizován na Université M. Bloch Strasbourg, Francie. V r. 2008 vedli 
pracovníci ARÚP celkem 18 doktorských prací; v ARÚP bylo zaměstnáno 17 doktorandů.  

Za účasti specialistů ARÚP se v loňském roce realizovalo 14 bakalářských a 8 magisterských 
studijních programů na univerzitách v Praze, Plzni, Hradci Králové, Pardubicích a Opavě. Cel-
kem odpřednášeli pracovníci ARÚP na vysokých školách 1259 hodin přednášek a 337 hodin 
cvičení a vedli 18 bakalářských a magisterských prací. Mezi bakalářskými studijními programy 
a obory byly zejména následující:  

• Archeologie, ZČU v Plzni (Katedra archeologie FF): 162 hod. přednášek, 46 hod. cvičení, 
2vedení prací;  

• Biologie (Antropologie a genetika člověka), UK Praha (Katedra antropologie a genetiky 
člověka PřF): 12 hod. přednášek;  

• Biologie (Botanika), UK Praha (Katedra botaniky PřF), 16 hod. přednášek;  
• Historické vědy (Archeologie), Univerzita Hradec Králové (Katedra praktické a experimen-

tální archeologie): 91 hod. přednášek, 13 hod. cvičení, 3 vedení prací;  
• Historické vědy (Archeologie), Slezská univerzita Opava (Ústav historie a muzeologie 

FPF): 12 hod. přednášek;  
• Historické vědy (Ochrana hmotných památek), Univerzita Pardubice (Katedra historic-

kých věd FF): 128 hod. přednášek, 3 vedení prací;  
• Historické védy (Pravěká a raně středověká archeologie), UK Praha (Ústav pro pravěk a 

ranou dobu dějinnou FF): 169 hod. přednášek, 124 hod. cvičení, 2 vedení prací;  

13 
 

http://arup.smartgis.cz/
mailto:krivankova@arup.cas.cz


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

• Konzervování-restaurování objektů kulturního dědictví-uměleckořemeslných děl (Tech-
nologie konzervování a restaurování), VŠCHT Praha (Fakulta chemické technologie): 32 
hod. přednášek;  

• Obecná teorie a dějiny umění a kultury (Dějiny umění; Kulturologie), UK Praha (FF): 96 
hod. přednášek, 1 vedení práce;  

• *Sociální a kulturní antropologie, ZČU Plzeň (Katedra antropologických a historických věd 
FF): 182 hod. přednášek, 130 hod. cvičení, 2 vedení prací (položky označené * byly realizová-
ny pracovníky ARÚP s hlavním pracovním úvazkem na univerzitě); 

• *Archeologie, ZČU Plzeň (Katedra archeologie FF): 76 hod. přednášek, 8 hod. cvičení; 
• *Dějepis, UK Praha (PedF): 104 hod. přednášek;  
• *Historické vědy, MU Brno (Ústav archeologie a muzeologie FF): 13 hod. přednášek. 
K magisterským studijním programům s účastí pracovníků ARÚP patřily zejména:  
• Archeologie, ZČU Plzeň (Katedra archeologie FF): 10 hod. přednášek, 1 vedení práce;  
• Biologie (Antropologie a genetika člověka), UK Praha (Katedra antropologie a genetiky 

člověka PřF): 68 hod. přednášek, 4 hod. cvičení, 1 vedení práce; 
• Historické vědy (Archeologie), Univerzita Hradec Králové: 2 hod. přednášek, 2 vedení 

prací;  
• Historické vědy (Pravěká a raně středověká archeologie), UK Praha (Ústav pro pravěk a 

ranou dobu dějinnou FF):  86 hod. přednášek;  
• Historie (Archeologie), Univerzita Palackého Olomouc (Katedra historie FF): 24 hod. před-

nášek;  
• Konzervování-restaurování objektů kulturního dědictví (Technologie konzervování a 

restaurování objektů kulturního dědictví), VŠCHT Praha (Fakulta chemické technologie): 
34 hod. přednášek, 1 vedení práce;  

• *Archeologie, ZČU Plzeň (Katedra archeologie FF): 84 hod. přednášek, 26 hod. cvičení (po-
ložky označené * byly realizovány pracovníky ARÚP s hlavním pracovním úvazkem na uni-
verzitě);  

• *Sociální a kulturní antropologie, ZČU Plzeň (Katedra antropologických a historických věd 
FF): 52 hod. přednášek.  

ARÚP poskytuje studentům přístup do své knihovny a archivu a ve spolupráci s FF UK Praha 
školí studenty archeologie na terénních výzkumech (např. ve Vliněvsi, okr. Mělník). Některé 
z přednášek se realizují v prostorách pracoviště ARÚP s využitím techniky ARÚP.  

II.10. Organizace konferencí a účast na nich  
ARÚP v r. 2008 vystupoval jako pořadatel nebo spolupořadatel 9 konferencí a seminářů (všechny 
s mezinárodní účastí). K nejvýznamnějším patřily:  
• výjezdní zasedání Prehistoric Hillfort Group Study Group (Velká Británie), Praha aj., du-

ben 2008. ARÚP (D. Dreslerová) zajistil organizaci, přednášky a třídenní exkurzi. 20 účastní-
ků, z toho 15 zahraničních;  

• Výroční konference Deutsche Burgenvereinigung, Landesgruppe Sachsen. Zorganizoval 
ARÚP (T. Durdík). 39 účastníků, z toho 38 zahraničních;  

• Počítačová podpora v archeologii VII, Zvíkov, květen 2008. Konferenci s exkurzí pořádal 
ARÚP (D. Dreslerová). 90 účastníků, z toho 4 zahraniční;  

• Archeologická pracovní skupina východní Bavorsko, západní a jižní Čechy, Horní Ra-
kousko. 18. setkání 25.-28. června 2008. Téma: Počátky neolitu, Manching, Německo. ARÚP 
(M. Chytráček) se podílel na organizaci konference a přípravě sborníku. 45 účastníků, z toho 
15 českých;  

14 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

• mezinárodní setkání „XXXII. Bog Excursion“, Praha aj., červen 2008. ARÚP (P. Pokorný) 
se podílel na organizaci, vč. úvodních přednášek a týdenní exkurze. 22 účastníků, z toho 17 
zahraničních;  

• 14. výroční konference Evropské asociace archeologů, Valetta, září 2008. Konferenci pořá-
daly Heritage Malta a University of Malta, ARÚP jako sídlo sekretariátu EAA se podílel pro-
střednictvím dvou pracovnic sekretariátu. 600 účastníků, z toho 590 zahraničních; 

• seminář Kostol sv. Juraja v Kostoľanoch pod Tríbečom, Kostoľany p. T., Slovensko. Pořá-
dal PUSR Bratislava, ARÚP (J. Maříková) se podílel na organizaci. 13 účastníků, z toho 5 čes-
kých;  

• 9. mezinárodní konference Keltové 2008, Nižbor, květen 2008. Pořádal ÚAPPSČ Praha, 
ARÚP spolupořadatel (N. Venclová). 48 účastníků, z toho 10 zahraničních;  

• Bahariya Workshop, Czech discovery of El-Hayez, Praha, prosinec 2008. Pořádala FF UK 
Praha, UJEP Ústí nad Labem a ARÚP (M. Tomášek),. 28 účastníků, z toho 5 zahraničních.  

Na mezinárodních konferencích celkem bylo v r. 2008 pracovníky ARÚP předneseno nejméně 40 
přednášek, z toho ve 12 případech šlo o přednášky zvané; předloženo bylo také nejméně 24 
posterů.  

II.11. Mezinárodní projekty a spolupráce 
Mezinárodní spolupráce v ARÚP měla několik rovin: společné projekty se zahraničními partnery 
(mezinárodní grantové projekty, účast na terénních akcích v zahraničí), účast na zahraničních kon-
ferencích či mezinárodních konferencích u nás (viz II. 10.), studijní pobyty v zahraničí, návštěvy 
zahraničních badatelů v Praze aj. V r. 2008 se pracovníci ARÚP účastnili řešení těchto mezinárod-
ních projektů financovaných z evropských či jiných zahraničních zdrojů:  
• Early Agricultural Remnants and Technical Heritage (EARTH; ESF-Humanities), koordi-

nátor Centre d’Etudes Préhistoire Antiquité et Moyen-Age, Valbonne, Francie (rok ukončení 
2008, za ARÚP D. Dreslerová). Projekt byl zaměřen na výzkum archaických forem zeměděl-
ství;  

• Archives of European Archeology (AREA IV; Culture 2000, 0841/001 CLT-CA222005), 
koordinátor Institut National d´historie de l´art, Paris (rok ukončení 2008, za ARÚP J. Maří-
ková). Mezinárodní projekt se zabýval archeologickými archivy a dějinami oboru;  

• Discovering the Archaeologists of Europe (Leonardo da Vinci, UK/06/B/F/NT-162_583), 
koordinátor IfA, University of Reading, Velká Británie, (rok ukončení 2008, za ARÚP J. Fro-
lík a M. Tomášek). Projekt sledoval počet archeologů v jednotlivých zemích Evropy, jejich 
sociální postavení apod.;  

• The first steps out of Africa – looking for the genetic traces of Late Pleistocene human dis-
persal through South Arabian Peninsula (MŠMT, KONTAKT ME917), hlavní řešitel 
 prof. C. J. Mulligan, University of Florida, USA (za ARÚP V. Černý). Analýza genetických 
stop pravěkých migrací v genetickém fondu současných populací;  

• Contribution of the knowledge of European populations from the Early Middle Ages to the 
Industrial Age (ECO-NET), koordinátor Université Bordeaux 1 (za ARÚP V. Černý). Výzkum 
biologické variability, zdravotního stavu a paleodemografie;  

• Srovnávací regionální chronologie starověkého Předního Východu – Associated Regional 
Chronologies of the ancient Near East (ARCANE; ESF), koordinátoři P. de Miroschedji, M. 
Lebeau, U. Finkbeiner a H. Pittman (Turecko, Izrael, USA), za ARÚP P. Charvát (spolukoor-
dinátor temaické skupiny TG02 „Glyptic and Art History“);  

• Slovanské kovářství v 8. až 13. století. Techniky nožířské výroby. Spolupráce s ARÚ RAV 
v Moskvě, za ARÚP J. Hošek. Vývoj on-line restaurátorsko-metalografické databáze středo-
věkých nožů; 

• K problematice centrálních lokalit raného středověku. Organizace přednášek pracovníků 
PAN a ARÚP v ČR a Polsku (11. prosince 2008, Univerzita Wroclaw: 3 přednášky a prezen-
tace týmu pro mezioborový výzkum hmotné kultury ARÚP), za ARÚP I. Boháčová, za pol-
skou stranu S. Mozdzioch; 

15 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

• česká vědecká expedice do oblasti Gilf Kebir (Egypt), organizovaná společně 
s Egyptologickým ústavem FF UK Praha a UJEP Ústí nad Labem (za ARÚP P. Pokorný a M. 
Tomášek).  

K významným položkám mezinárodních aktivit patří také účast specialistů ARÚP při zahranič-
ních terénních výzkumech. V r. 2008 šlo o následující akce:  

• průzkum a obnovu středověkého kostela v Kostoľanech pod Tríbečom, Slovensko. Ve spo-
lupráci s PÚSR a ALMA Praha, za ARÚP J. Maříková;  

• terénní výzkum a zpracování nálezů z lokalit Güvercinkayasi a Tepecik-Ciftlik, Turecko. 
Ve spolupráci s Istanbulskou univerzitou (prof. Sevil Gülcur, doc. Erhan Bicakci), za ARÚP I. 
Pavlů a J. Řídký. Zpracování kamenné industrie z neolitických lokalit, účast při terénním vý-
zkumu;  

• účast na terénním výzkumu a školení konzervátorů na výzkumu v Ulug Depe, Turkmenistán. 
Ve spolupráci s CNRS, Francie (O. Lecomte) a Ústavem pro historické památky v Ašchabádu, 
Turkmenistán (K. Mamedov), za ARÚP E. Ottenwelter (dvouměsíční pobyt v terénu).  

ARÚP v r. 2008 navštívila řada zahraničních badatelů mezinárodního významu. Mezi nimi byli 
např.: Buchenschütz O., prof. (doba železná, Ecole Normale Supérieure, Paris, Francie); Collis J., 
prof. (doba železná, University of Sheffield, Velká Británie); Górecki J., Dr. (archeologie raného 
středověku, Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, Polsko); Gruel K., Dr. (archeologie a 
numismatika, Ècole Normale Supérieure a CNRS, Paris); Harding A., prof. (doba bronzová, Uni-
versity of Exeter, Velká Británie, prezident Evropské asociace archeologů); Kara M., Dr. 
(archeologie raného středověku, IAE PAN Poznaň, Polsko); Krysztofiak T., Dr. (archeologie 
raného středověku, Muzeum Pierwszych Piastów na Lednicy, Polsko); Kurnatówska Z., prof. 
(archeologie raného středověku, IAE PAN Poznaň, Polsko); Lock G., prof. (GIS v archeologii, 
Oxford University, Velká Británie); Mozdzioch S., prof. (archeologie raného středověku, IAE 
PAN Wroclaw, Polsko); Posluschny A., Dr. (doba železná, GIS, Römisch-Germanische 
Komission des Deutschen Archäologischen Instituts, Frankfurt a. M., Německo); Pereira L., Dr. 
(antropologie a genetika, IPATIMUP, Porto, Portugalsko); Ralston I., prof. (doba železná, 
University of Edinburgh, Velká Británie); Selz G., prof. (asyriologie, Universität Wien, 
Rakousko); Staššíková-Štukovská D., Mgr. (slovanská archeologie, sklo, Archeologický ústav 
SAV Nitra, Slovensko); Trebsche P., Dr. (doba železná, Universität Wien, Rakousko); Weigl H., 
Dr. (dějiny středověku, Institut für Österreichische Geschichtsforschung, Universität Wien, 
Rakousko); Zavjalov V., DrSc.(archeometalurgie, Archeologický ústav RAV v Moskvě, Rusko); 
Zvelebil M., prof. (mezolit, krajinná archeologie, Sheffield University, Velká Británie).  

Mezinárodní spolupráce je usnadňována dvoustrannými dohodami, na jejichž základě může do-
cházet k organizaci společných projektů, vzájemných návštěv a konferencí. Dohodu tohoto typu 
má ARÚP např. s těmito institucemi:  
• Pamiatkový úrad Slovenskej republiky (PÚSR), Bratislava, Slovensko;  
• Instytut archeologii i etnologii PAN, Warszawa, Polsko;  
• Instytut archeologii, Unywersytet Wroclawski, Wrocław, Polsko 
• Universytet Mikolaja Kopernika, Toruń, Polsko;  
• Zamek Królevski na Wawelu, Kraków, Polsko;   
• Université Paris 1 Panthéon-Sorbonne, Francie;  
• The European Association of Archaeologists (sekretariát sídlí v ARÚP).  

II.12. Popularizační činnost 
Pracovníci ARÚP realizovali samostatně nebo ve spolupráci s dalšími institucemi mnoho popula-
rizačních akcí. Celkem bylo v r. 2008 realizováno přes 40 jednotlivých akcí a seriálů. Z nich vybí-
ráme: 

16 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

• The Vampire Princess, dokončení anglické verze televizního filmu. Produkovaly televizní 
stanice ORF, ARTE, ZDF, M. Ernée (ARÚP) jako konzultant. V r. 2008 film běžel v Rakous-
ku, Německu, Francii, USA a Švédsku;  

• Keltský archeopark, Nasavrky. Zřizovatelem je občanské sdružení Boii, ARÚP (A. Danieli-
sová) připravil materiály a podklady pro projekt skanzenu otevřeného v r. 2008;  

• T. G. Masaryk – podporovatel československé archeologie. Výstava v Muzeu TGM v Ra-
kovníku, Lány, září – listopad 2008. ARÚP (J. Frolík) se podílel na přípravě scénáře a libreta 
výstavy, výběru předmětů pro část o Pražském hradě; 

• Dřevčice v příbězích archeologie. Výstava v OM Brandýs n. L., listopad 2008 – leden 2009. 
ARÚP (H. Březinová, M. Kuna) se podílel na přípravě podkladů a exponátů.  

• Úvodní expozice k otevření rekonstruované budovy bývalého Ústavu šlechtičen na Praž-
ském hradě. Správa Pražského hradu, Pražský hrad, leden 2008. ARÚP (J. Frolík) se podílel 
na přípravě scénáře a libreta archeologické části; 

• Příběh Pražského hradu. Obnova stálé expozice, příprava scénáře a libreta, výběr předmětů 
(pro Příběh šperků). Správa Pražského hradu, Pražský hrad, Starý královský palác, od 2008. 
ARÚP (J. Frolík) se podílel na přípravě;  

• Česká verze výstavy „Zrození evropské archeologie“ v rámci projektu AREA IV. Správa 
Pražského hradu, Pražský hrad, 12. 6. – 15. 7. 2008. Za ARÚP J. Maříková.  

• Nemoci našich předků, výstava v Muzeu jižního Plzeňska v Blovicích, zámek Hradiště v 
Blovicích, 4. září – 21. listopadu 2008. Spolupráce při přípravě výstavy (J. Likovský);  

• Štíty království českého. Desetidílný televizní cyklus pořadů o českých hradech pro ČT (T. 
Durdík).  

• Nelegální uživatelé detektorů kovů. Tisková konference a následná série účastí ve zpravo-
dajských pořadech ČT referujících o narušování archeologického dědictví nelegálním užívá-
ním detektorů kovu (L. Jiráň, M. Kuna, J. Maříková). ČT 11. ledna 2008 a dále.  

ARÚP v r. 2008 uspořádal několik tiskových konferencí o aktuálních tématech oboru a prostřed-
nictvím své tiskové mluvčí (J. Maříková) a webových stránek pravidelně informoval veřejnost 
(srov. http://www.arup.cas.cz/cz/onas/tiskove-zpravy.html).  

V rámci Týdne vědy a techniky proběhl 8. listopadu 2008 Den otevřených dveří ARÚP. V jeho 
rámci vyslechlo několik desítek návštěvníků dvě přednášky a navštívilo pracoviště keramické la-
boratoře. Během dne poskytli pracovníci ARÚP rozhovory ČRo Leonardo.  

III. Hodnocení další a jiné činnosti 
Podle své zřizovací listiny ARÚP žádnou další či jinou činnost nemá.  

IV. Informace o opatřeních k odstranění nedostatků 
v hospodaření  
Auditorské zprávy za léta 2007 a 2008 neobsahovaly žádné připomínky nebo upozornění na nedo-
statky. Ve době od 28. ledna do 29. února 2008 proběhla na pracovišti kontrola ze strany AV ČR. 
Jejím cílem bylo zjišťovat nedostatky a napomáhat při odstraňování případných závad. K odstra-
nění nedostatků byl vydán příkaz ředitele č. 4/2008 a byla podána zpráva o přijatých opatřeních k 
jejich odstranění.  

V. Finanční informace  
Finanční informace o skutečnostech, které jsou významné z hlediska posouzení hospodářského 
postavení instituce a mohou mít vliv na její vývoj, jsou obsaženy v auditorské zprávě (příloha 1).  

17 
 

http://www.arup.cas.cz/cz/onas/tiskove-zpravy.html


Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

VI. Předpokládaný vývoj činnosti ARÚP  
V r. 2009 a nejbližších dalších letech nepředpokládá ARÚP hlubší změny v zaměření a způsobech 
naplňování odborných úkolů vyplývajících ze struktury vědeckých oddělení a týmů. Podle součas-
né představy by se počet pracovníků ARÚP v nejbližších letech neměl pronikavě měnit. Tento 
předpoklad ovšem může být ovlivněn drastickými nezodpovědnými škrty ve financování zřizo-
vatele, tedy AV ČR, jejichž podobu v současné době prosazuje Rada pro výzkum a vývoj Vlády 
ČR.  

Vedení ARÚP vyhodnotilo zprávy o činnosti jednotlivých oddělení a týmů ARÚP a rozhodlo se 
stávající strukturu ústavu neměnit ani v r. 2009. Financování odborné činnosti týmů a jednotlivců 
v rámci osobních úkolů je poskytováno podle finančních možností ARÚP, s přihlédnutím 
k výstupům činnosti v uplynulém roce.  

Zaměření vědeckého výzkumu v příštím roce a následujícím období bude jistě ovlivněno úspěš-
ností grantových přihlášek, kterých bylo letos podáno 18. Všechny návrhy projednala Rada 
ARÚP a v rámci interní oponentury je doporučila k podání (v některých případech s výhradami, 
které navrhovatelé měli možnost odstranit).  

ARÚP se v dalších letech bude nadále věnovat činnostem na poli ochrany archeologického kul-
turního dědictví, které vyplývají z platné podoby zákona č. 20/1987 Sb. o státní památkové péči. 
V r. 2009 jde zejména o implementaci internetové databáze terénních archeologických výzkumů, 
která přinese významný posun v evidenci výzkumů a odpovídající odborné dokumentace.  

VII. Aktivity v oblasti ochrany životního prostředí 
ARÚP není organizací, která by se speciálně zabývala problematikou životního prostředí v užším 
slova smyslu. Pokud bychom však do sféry životního prostředí zahrnuli i kulturní dědictví, může-
me roli ARÚP považovat za poměrně významnou; tímto tématem se podrobněji zabýváme v kap. 
II.8.  

Dodržování předpisů v oblasti životního prostředí v ARÚP, např. při práci s chemikáliemi 
v restaurátorských laboratořích nebo při terénních výzkumech, je samozřejmostí a nedošlo zde 
k žádným pochybením.  

VIII. Aktivity v oblasti pracovněprávních vztahů  
Pracovně právní vztahy na pracovištích ARÚP upravují Organizační, Pracovní a Provozní řády. 
Tyto řády jsou dostupné na úřední desce v rámci vnitřní počítačové sítě ARÚP; pracovníci jsou 
bezodkladně informováni o každé případné změně.  

IX. Poskytování informací podle zákona č. 106/1999 Sb., o svo-
bodném přístupu k informacím 
V r. 2008 poskytl ARÚP informace o své činnosti podle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném 
přístupu k informacím, ve znění pozdějších předpisů v následujícím počtu případů:  
• počet podaných žádostí o informace: 3; 
• počet vydaných rozhodnutí o odmítnutí žádosti: 0; 
• počet podaných odvolání proti rozhodnutí: 0; 
• popis podstatných částí každého rozsudku soudu ve věci přezkoumání zákonnosti rozhodnutí 

povinného subjektu o odmítnutí žádosti o poskytnutí informace a přehled všech výdajů, které 
povinný subjekt vynaložil v souvislosti se soudními řízeními o právech a povinnostech podle 
tohoto zákona, a to včetně nákladů na své vlastní zaměstnance a nákladů na právní zastoupení: 
žádné soudní řízení neprobíhalo; 

18 
 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 

19 
 

• výčet poskytnutých výhradních licencí, včetně odůvodnění nezbytnosti poskytnutí výhradní 
licence: 0; 

• počet stížností podaných podle § 16a, důvody jejich podání a stručný popis způsobu jejich 
vyřízení: 0; 

• další informace vztahující se k uplatňování tohoto zákona: nejsou. 



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 20



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 21



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 22



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 23



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 24



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 25



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 26



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 27



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 28



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 29



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 30



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 31



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za rok 2008 str. 32



Výroční zpráva Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v.v.i. za r. 2008 
 

 
 
 
 

Stanovisko Dozorčí rady ARÚP k Výroční zprávě 
 
 
 
 
Dozorčí rada Archeologického ústavu AV ČR, Praha, v. v. i., návrh výroční zprávy projednala za 
přítomnosti zástupce ředitele na svém 6. zasedání dne 11. června 2009 (viz zápis). 

 33


